
                                                                                                                              

 

     

                                                                                                                             

 

SaskaĦā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

2012. gada 27. janvārī noslēgto līgumu Nr. 2012/16, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziĦojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

Atskaite par dalību COPA/COGECA rīkotajā darba grupā: 

Piens un piena produkti 

05. –06.03.2012., Brisele 

Izskatāmais jautājums: Situācijas, menedžments un perspektīvas piena tirgū. 
Rezumējums: Nīderlandiešu fermeru banka „Rabobank” sniedza ziĦojumu (Kevin 
Bellamy). ViĦi saskata, ka Eiropā pienam ir jauns ražošanas potenciāls. Salīdzinot ar 
2010. gadu, 2011. gadā piena apjoma pieaugums ir par 9 miljardiem kg (Īrijā, 
Lielbritānijā, BritaĦas reăionā Francijā, Nīderlandē, Polijā, Dānijā un ZiemeĜvācijā). ES 
(Eiropas Savienība) 2011. gadā ir saražojusi par 2% vairāk piena, pasaulē – 6.5 
miljoniem t (no svarīgākajiem piena ražošanas reăioniem). Ierobežojošie faktori piena 
ražošanai valstu starpā atšėiras. Dānijai kā ierobežojošs faktors ir kapitāla pieejamība, 
Rietumu Francijai – zemes nodošanas ierobežojumi, Lielbritānijai – 
mazumtirdzniecības cenu spiediens, Īrijai – apstrādes jauda, Nīderlandei – vides 
slodze. ES tendences ir sekojošas: palielinās produktivitāte no govs, palielinās 
saražotā piena daudzums, samazinās piena ražotāju skaits. 

 
 
Izskatāmais jautājums: ES dzīvnieku aizsardzības un labturības stratēăija 2012. – 
2015. gadam. 
Rezumējums: Mērėis – uzlabot dzīvnieku aizsardzību un labturību ES, uzlabot ES 
tiesību aktu izpildi, nodrošināt uzĦēmējiem atvērtu un taisnīgu konkurenci, uzlabojot 
uzĦēmēju zināšanas un informētību par dzīvnieku labturību, panākt saskaĦotāku 
pieeju dažādu dzīvnieku sugu labturībai. Stratēăijas ietvaros paredzēts vienkāršot 
esošo likumdošanu, pamatojoties uz zinātniskiem atzinumiem, vienlaikus samazinot 
administratīvo slogu ražotājiem un veicinot ES konkurētspēju pārtikas nozarē. 

 
Kopsavilkums/ Ieteikumi nākamajam darbam: Latvijas piena ražotājiem būtu 
jāstiprina sava organizācija, kurai būtu jāapkopo dati par piena cenām, piena 
ražošanas izmaksām, piena pašizmaksu un jāanalizē tie, lai varētu saprast patieso 
situāciju un vietu ES. 
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